neque in obsequiū regis, qui est eorum Magister & Prælati, vel alias de ipsius mandato iusto certè peccant; tamen ob earum singularum peccata non dicitur ordo peccare, neque illa debent ei nocere: iuxta regulam; Delictum personæ, non debet in damnū Ecclesiæ redundare. de reg. iur. lib. 6. Et est casus in cap. si Episcopum. 16. q. 6. Tum, quia non bene sequitur, quòd beneficiarius peccat in impendendo redditus sui beneficii, ergo iniuste possidet beneficium, & bona eius, quia separata sunt, & à separatis non fit illatio. l. Papinianus exuli, cū concordantiis, ff. de minoribus.

SUMMARIUM.

Commendatores redditus suorum commendatarum regularum; male, vel profane ultra suam decentiam impedentes, peccare hinc probatur. num. 1. & seq.

Votum paupertatis, non tantum solemnè, sed etiam simplex efficit, ne vouens licetè aliquid sibi querere, vel quæsitū possit. num. 2.

Votum paupertatis simplex non videtur impedire acquisitionem rei, sicut nec votū castitatis acquisitionem vxoris, quamuis vtrumque impediat vsum iuris quasi. num. 3.

LXI. Moneo, ea item ratione nihil obstare vnde decimum argumentū præfati N. quia præsupponit octauum falsum, vt diximus in monito 1111. scilicet; prædictos milites, & Commendatores non peccare impendendo redditus suos superfluos in vsum profanos, & alios ab his in quos per regulas, & iuxta præcepta Sed. Apost. & Regis, qui eorum summus magister est, impediunt. Tum, quia negari non potest, id esse rebus acceptis in vnum vsum, vt ad aliam; quòd est peccatū,

§.furtum. Instir. de oblig. quæ ex del. nal. Tum, quia negari non potest, eos emisisse votum paupertatis solemnè; quòd neque etiam Sotus negat, Cui consequens est; non posse illos impendere sua, nisi in ea in quæ impendere debent, secundum regulam quam professi sunt: sicut neque Abbates, neque Priores, & alij Prælati, expressè, vel tacitè professi regularium ordinè, possunt absque peccato monasteriorum suorum bona, & redditus impendere in alios vsus, quàm in illos in quos regula quam professi sunt, iubet impendi; vel in alios pios, in quos Prælati iuste ac rationabiliter præcipiunt iuxta sacros canones, vt vigilantissimè Ioan. Maior. definit in 4. dist. 38. q. 2. col. 3. & 4. dicens; Abbatem qui contrarium facit, esse omnium monachorum maximè proprietarium: quòd factis colligitur ex c. 2. de testam. & ex toto titulo de stat. monach. præsertim cap. Cū ad monasteriū. §. fin. quatenus habet votum solemnè paupertatis esse tam indispenabile, quàm votum solemnè castitatis, Colligitur itè ex cap. 1. 18. q. 1. & cap. 1. & cap. Quam sit, & cap. Abbates, & c. Villandi, & cap. Eleutherius, ead. caus. q. 2. Tum, quia etiam votum paupertatis simplex obligat vouentem ad sui obseruantiam; & consequenter ne velit sibi dominium aliquòd querere, & rebus illis tanquam eorum dominus vt; iuxta illud Psalm. 75. Vouete, & reddite. relatū in cap. Magna; de vot. Et ita, quamuis vota prædictorū militum, & commendatorum, essent simplicia, quæ tamen certum est esse solennia, & in religione approbata emissæ per supradicta mon. 1. v. r. obligarentur tamen per ea nolle habere quicquam proprium; neque vti re quapiam tanquam

manet in ei

TAMBV  
IN  
SIECCLII  
NAVAR  
de  
Toulous & r  
E. III  
30.6

inquam sua. Nam licet dicamus eum qui paupertatem simpliciter vouit, non fieri incapax, quod minus si emerit aut hereditatem, aut donationem acciperet, fieret eius dominus: sicut & qui castitatem simpliciter vouit, si de facto matrimonium contrahat, peccat quidem, quærit tamen dominium uxoris: oportet tamen dicere, quod peccat volendo emere, vel emendo aliquid ut fiat suum, vel hereditatem, vel donationem acceptando; & quod sicut qui voto castitatis simplici alligatus, contraxit matrimonium, non potest petere debitum, licet reddere valeat. cap. Quidam, & cap. 1. de conuers. coniug. ita qui post paupertatis votum etiam simpliciter emissum, aliquid querit, etiam si faciat illud suum, tamen non potest uti tanquam suo. Quoquo igitur se N. vertat, non potest defendere, præfatos milites licet posse uti redditibus bonorum illorum ordinibus addictis, tanquam suis propriis, & ut dominos illorum, licet possint, & debeant tanquam administratores eorum, uti eis in suos, & pauperum, vel alios pios usus; & defendere contrarium, est impietati longè proximius, quam dicere; Clericos seculares uti posse redditibus ecclesiasticis, tam liberè ac patrimonialibus. Quod esse veram heresim, vel saltem illi proximum, dixit Petrus Sorus in mon. xxxviii. & duobus sequentibus, supra relatus.

## SUMMARIUM.

Commendatores militarium ordinum malè equiparari clericis secularibus quò ad bona temporalia late probatur. nu. 1. Et seq. Votum paupertatis, non tantum solemne, sed etiam simplex, facit illicitam voluntatem acquirendi temporalia, eam veni. num. 2.

LXII. Moneo, non etiam ob stare illam æquiparationem, qua præfatus N. equiparat in 4. part. cap. 2. nu. 4. prædictos Commendatores aliis clericis secularibus, quo ad dominium, & possessionem bonorum temporalium, nimium blandiens eis, blandè suadendo, ut conscientias suas dirigat in hoc secundum regulas, quibus clerici seculares possunt dirigere suas, quia id falsissimum est. Tum, quia clerici seculares nullum paupertatis votum emittunt, & iuste, ac sanctè possunt habere propria. c. Habebat. c. Certè, & seq. 12. q. 1. Adeo quòd etià testari possunt de bonis patrimonialibus, sine vlla vllius dispensatione c. Quia clerici, de testam. & c. Fixum, 12. q. 5. etiam si essent Eremitæ. 19. q. 2. §. E contra, sub c. Perlatum: præfati autem Commendatores emittunt votum, non quale quale, sed solemne, ut proximo monito probatum est. Tum, quia hoc est æquare religiosos seculares clericis, quò ad paupertatem; cum tamè omni iure clerici sint capaces dominij temporalium, & nullo neque diuino, neque humano religiosi, ut probatum est, monito 1. x. & c. cto seq. Tum, quia nullus, qui votum paupertatis perpetuum, etiam tantum simplex emisit, potest iuste querere, vel retinere sibi vllù dominium bonorum temporalium; quia contrairer voto licet simplici, quod est peccatù mortale. c. Magna, de vot. c. Vouentibus. 17. q. 2. Nam quemadmodù qui vouit castitatem, id est, renunciauit omnibus venereis, promittendo se nunquam vsurum eis, contrauenit voto, habendo, vel habere volèdo rem carnis etiam maritalem; ita qui vouit votum paupertatis perpetuum, etià simplex; quod est renunciare omnibus

G bonis

bonis temporalibus, promittendo Deo, se nunquam quaesitum, neque habiturum illa sibi tanquam propria, mortaliter peccat, quoties vult illa sibi quaerere, vel habere tanquam propria; quia contrauenit voto per praefata iura. Tum, quia nil obstat his dicere, quod plus ligat votu castitatis, quam votum paupertatis: quia hoc nemo dixit, neque vlla ratione defendi potest; quia eodem omnino modo quo vsus venereorum, & voluntas vtendi eis repugnat voto castitatis perpetuo, id est, quo promissum est semper a venereis abstinere; ita habere dominium temporalium bonorum, vel velle habere illa tanquam propria, repugnat voto paupertatis perpetuo, id est, voto quo promissum est, se nunquam habiturum aliquid proprium. Tum, quia nemo negat, neque negare potest, quod qui vouet voto simplici obedientiam alicui Praelato: sicut in aliquot religionibus vouent aliquot nouitij ante professionem, perpetuo, vel pro tempore quo in eis manebunt, peccant mortaliter non obediendo, vel nolendo obedire tempore quo ibi sunt; ita nemo negare debet, quod qui vouit paupertatem perpetuam, vel temporariam, non seruando, vel nolendo seruare illam. Nam profecto qui haec negaret, negare conuinceretur vota castitatis, paupertatis, & obedientiae perpetua non ligare; quod est haeresis Lutherana, & abominanda contra sacras, & canonicas scripturas. Cum ergo praefati Commendatores voueant praedictas regulas, & consequenter emittant tria vota substantialia, e quibus vnum est votum paupertatis, quod etiam si non esset solemne, vt est, obligaret ad nunquam habendum, neque volendum

habere aliquid temporale proprium, quanto magis, ad non disponendum de illo tanquam de proprio: & per consecutione, nullatenus debet quis docere, ipsos quod ad hoc equiparari clericis secularibus, si formidat lutherizare.

## SUMMARIUM.

*Commendatores ordinum militarium, caueant ab assentationibus, contra receptissimas sententias. num. 1.*

LXIII. Moneo, fieri ex praemissis, vt charitas, & obsequia qua sum, & esse debeo in praedictis ordinum militarium Commendatores, genere, dignitate, ac bonorum ecclesiasticorum administratione adeo illustres, & eorum confessarios adeo doctos; cogam me admonere, simul orate eos, ne huiusmodi assentationibus vllatenus assentiantur: neque credant per auctoritatem N. etiam si longè maior esset quam est, excusari a peccato in te adeo insolenti, & contra sententias adeo receptas, & fundatas iure tam diuino, quam naturali, iubere seruari ea quae promittuntur non solum Deo, sed etiam homini; praesertim in Hispania, cuius legibus ex iure Pontificio derivatis, tamen fit fidei datae obseruantia, vt omne pactum, qualibet nudum, & omnis pollicitatio, quomodolibet facta, si modo licita est, efficaciter obligat promittentem, & parit actionem contra legem iurisgentium. §. Igitur nuda, & alias ei conformes. ff. de pact. derivatis, inquam, ex iure pontificio, imò è naturali, & diuino; de quo in c. 1. de pact. & c. iuramenti. 22. q. 5. & l. 1. ff. de pact. quae est recepta sententia; quicquid aliqui Nouatores innouent.

## SUMMARIUM.

*Decimas ante Lateranense Concilium laicis concessas, & alias quas Principes habent,*

manet in  
 TAMBVIII  
 in  
 Saccellum  
 XLIAR IN  
 de  
 reddibus  
 E. III  
 30. 6.

bent, non posse iuste ab eis teneri, non inferri ex communi sententia, latè probatur. num. 1. & seq.

Decimarum fructus, bonaque alia ecclesiastica iusta ex causa per Sedem Apost. cœcili possunt laicis, ita ut eis tanquam profanis vtantur. num. 2.

Quamuis Thomas, cui sua tribuit Aduersarius, expressè dixerit, ius percipiendi decimas non posse illis dari. num. 3.

LXIII. Moneo, nihil obstare illud assumptum præfati N. in duodecimo argumento, nempe; ex prædicta opinione Archid. & cœmuni sequi nō posse, vllōs laicos iuste possidere decimas eis ante Conciliū Lateranense ab Ecclesia in feudū cœcessas; & quod neque Principes sæculares partem vllam decimarum per Ecclesiæ gratiam accipere possent; quod est contra cap. Cū Apostolica, de his que sūt à prel. cap. Prohibemus, de decim. cum eis annotat. & cōtra Thom. Sec. 2. q. 87. art. 2. ad 3. Nil, in quā, id obstat; quoniam falsum est illud assumptum: non enim inferuntur contenta in eo ex communi sententia. Tum, quia decimæ ante Conciliū Lateranense concessæ, quarum cœcessionem iura probant, fuerunt iusta de causâ concessæ; & solas illas decimas possunt iuste habere Principes, quas Apostolica Sedes ex iusta causâ illis concessit: & Archid. cum communi non negat; imò consetetur posse Ecclesiam iusta de causâ concedere bona ecclesiastica laicis ad tempus, & in perpetuum, etiā taliter vt fiant profana: ita vt eorum redditibus tanquam aliorum profanorum liberè vti possint, vt dictum est mon. LXIII. & LVIII. Tum, quia, vt dictum est, in duobus monitis proximis, Archidia & communis loquitur de rebus bonorum ecclesiasti-

corum, pro tempore quo manent ecclesiastici; non autem pro tempore quo iusta de causâ, & cum solemnitate debita desierunt esse sacra & ecclesiastica: qualia esse desinunt per alienationem factam in personas profanas, ad hoc vt eis pro libito perinde ac patrimonialibus vtantur, per notat. in summa, & in cap. sine exceptione. 12. q. 2. & in cap. Nulli, de reb. ecc. non al. & ideo licet ex ea sequatur, quod aliqui laici iniuste possident decimas, ij scilicet, qui ab Ecclesiæ prælatis sine iusta causâ, & solemnitate debita acceperunt: non tamen sequitur in vniuersum omnes laicos, etiam Reges, & Principes iniuste possidere oēs quas possident decimas: quoniam quāplurimi possident eas in feudum, vel alio titulo iusta de causâ, & cum solemnitate debita quasitas; quales videntur esse omnes concessæ ante Conciliū Lateranense: ex quibus sunt illæ, quæ olim cū Pyrenæi montes cœperunt à Mauris, & Sarracenis occupari, pro stipendio perpetuo concessæ fuere ad iustos sumptus faciendos multis nobilibus, tam citra, quā vltra nostrā, quæ celeberrima est, Roncam Vallē; tam qua parte in Hispanias, quā in Gallias, & mare Oceanum protenduntur, quod illarum, & patrimoniorum suorū reditibus militātes, Christianicolarum terras defenderent, & in CHRISTI, & sanctæ Sedis Apost. obedientiā reducerent. Quam ob eādem causam, in multis aliis terris idem factū fuit, & iuste fieri potest; cū omnia bona ecclesiastica iusta de causâ, & cū solemnitate debita, possint alienari. cap. Sine exceptione, 12. q. 2. & cū causâ pietatis, & religionis cōseruandæ, vel restituendæ, sit vna principallissima, ob eandem causam, & ad col-